Huic temporum rationi belle omnia conveniunt, sive quæ Augustinus ad Optatum scribit de epistola Zosimi (*Epist. apud August.* 201); sive quæ Hieronymus ad Alipium et Augustinum, de jugulata, ipsius cooperantibus et auctoribus, Coelestiana hæresi; sive quæ alii auctores, de toto Zosimi cum Pelagianis negotio.

Tractoria Zosimi nihil superest, nisi fragmenta quedam, partim apud Augustinum, partim in an-

pendite epistolæ Coelestini ad episcopos Galliæ, sed ea vix idonea quæ tantam jacturam consolentur.

Ex epistola Augustini 157 ad Optatum.

Nam, ut jam verbis utar quæ in ipsa epistola beatissimi antistitis Zosimi leguntur: *Fidelis Dominus in verbis suis, ejusque baptismus re ac verbis, id est, opere, confessione et remissione vera peccatorum, in omni sæculo, ætate, conditione generis humani eandem plenitudinem tenet. Nullus enim, nisi qui peccati servus est, liber efficitur: nec redemptus dici potest, nisi qui vere per peccatum fuerit ante captivus, sicut scriptum est: Si vos filius liberaverit, vere liberi eritis (Joan. viii, 36). Per ipsum enim renascimur spiritaliter, per ipsum crucifigimur mundo: ipsius mortis mortis ab Adam omnibus nobis introductæ atque transmissæ universæ animæ, illud propagatione contractum chirographum rumpitur, in quo nullus omnino natorum, antequam per baptismum liberetur, non tenetur obnoxius. In his verbis apostolicæ sedis, tam antiqua atque fundata certa et clara est catholica fides, ut neque sit de illa dubitare Christianos.*

Ex præteritorum sedis apostolicæ pontificum auctoritatibus sive sententiis, epistolæ Coelestini papæ ad episcopos Galliarum subscriptæ solitiis.

CAP. VIII. Quod omnia studia, et omnia opera ac merita sanctorum ad Dei gloriam laudemque referenda sint, quia nempe aliunde ei placeat, nisi ex eo quod ipse donaverit. In quam nos sententiam dirigit beate recordationis papæ Zosimi regularis auctoritas, cum scribens ad totius orbis episcopos ait: *Nos autem instincti Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur) ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus. Hinc autem sermonem sincerissimæ veritatis luce radiantem tanto Afrî episcopi honore venerati sumus, ut ita ad eundem virum scriberent: Illud vero, quod in litteris quas in universas provincias curatis esse mittendas posuisti dicens: Nos tamen instincti Dei, etc., sic accepimus dictum, ut illos qui contra Dei adjutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio vestitis, velut cursim transiens, amputaret. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostræ humilitatis conscientiam retulisti? Et tamen instincti Dei factum esse fideliter sapienterque vidisti, vacillare fidenterque dixisti. Ideo utique, quia præparatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant, paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum. Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii Dei sunt (Rom. viii, 14); ut nec nostrum deesse dentiam arbitrium, et in bonis quibusque voluntatis humanæ singulis motibus magis illius valere non dubitemus auxilium.*

CAP. IX. Quod ita Deus in cordibus hominum, atque in ipso libero operetur arbitrio, ut sancta cogitatio, pium consilium omnisque motus bonæ voluntatis ex Deo sit, quia per illum aliquid boni possumus, sine quo nihil possumus. Ad hanc enim nos professionem idem doctor instituit, qui cum ad totius orbis episcopos de divini gratiæ opulatione loqueretur: *Quod ergo, ait, tempus intervenit, quo ejus non egenamus auxilio? In omnibus igitur actibus causisque, cogitationibus, motibus, adjutor et prosector orandus est. Superbum est enim, ut quidquam sibi humana natura præsumat, clamante Apostolo: Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed contra principes et potestates aëris hujus, contra spiritualia nequitiæ in caelestibus (Ephes. vi, 12). Et sicut ipse iterum dicit: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus? Gratia Dei per Jesum Christum Dominum nostrum (Rom. vii, 24). Et iterum: Gratia Dei sum id quod sum, et gratia ejus in me vacua non fuit; sed plus illis omnibus laboravi, non ego autem, sed gratia Dei mecum (I Cor. xv, 10).*

Quis fuerit exitus, quive fructus, sive concilii, sive tractoriæ, intelligere licet ex omnibus ejusdem ævi

scriptoribus, præsertim Augustino; Prospero, Marcatore, aliisque cum Possidio, cofas sunt hæc verba (In Vita. S. Aug. cap. 18): *Et quoniam istem (Pelagianistæ) perversi, sedi apostolicæ per suam ambitionem eandem perfidiam persuadere conabantur, instantissime etiam conciliis Africanis sanctorum episcoporum gestum est ut sancto papæ urbis Romæ, et prius venerabili Innocentio, et postea sancto Zosimo ejus successori persuaderetur quod ista secta catholica fide et abominanda et damnsanda fuisset. At isti tantæ sedis antistites suis diversis temporibus eosdem notantes, atque a membris Ecclesiæ præcedentes, datis literis ad Africanas, Orientalesque et Occidentales Ecclesias, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus catholicis censuerunt. Et hoc tate de illis Ecclesiæ Dei catholicæ prolatum judicium etiam plurimum Imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos inter hæreticos haberi debere constituit. Unde nonnulli ex eis ad sanctæ matris Ecclesiæ gremium, unde restiterant, redierunt, etc.*

XV SYNODUS,

Carthagine ab Aurelio congregata ex tota diocesi Africæ, eodem anno, mense Augusto.

Decima quinta synodus, quam, si cum Augustino loqui velimus, tertium dicere debemus in causa Pelagiana concilium universale Africanum, celebrata est, ut dictam antea, Carthagine circiter mediam Augustum; neque enim tardius potuit, cum interfuerit Augustinus, qui xii kalend. Octobris Cæsareæ versabatur in Mauritania.

Considererunt episcopi quindecim de singulis provinciis electi, ut est in canone ultimo præcedentis concilii. Item placuit, ne diutius universi episcopi qui ad concilium congregati sunt, tenerentur, ab universo concilio iudices ternos de singulis provinciis effigi: et electi sunt de provincia Carthaginensi Vincentius, Fortunatianus, et Clarus; de provincia Numidiæ Alipius, Augustinus et Restitutus; de provincia Byzacena, cum sancto senè Donatiano primatè, Cresconius, Jocundus et Emilianus; de Mauritania Sitifensi Severianus, Asiaticus et Donatus; de provincia Tripolitana, Plautius, qui ex more legatus urbis est missus: qui omnes cum sancto senè Aurelio universa cognoscunt, a quo petiit universum concilium ut cunctis iis gestis, quæ consecuta jam sunt, sex epistolæ, ipse subscribat. Et subscripserunt. Aurelius episcopus Ecclesiæ Carthaginensis huic decreto consensit, et præfecto subscripsi. Similiter et cæteri subscripserunt. Præfuit de more Aurelius, cum Donatiano senè provinciæ Byzacenzæ: qua occasione observa primates semper supra numerum legatorum affuisse.

Nota vero in canone citato numerari tantum quindecim electos, desiderari vero nomina electorum ex Mauritania tum Cæsariensi, tum Tingitana, ex qua tamen utraque convenisse Patres constat ex præcedentis concilii Africani præfatione. Hi autem si adessent cum primatibus duobus, augerent quidem numerum, non tamen ita ut parem efficerent et qui reperitur in vulgatis conciliis, ubi concilium dicitur habitum a 38 episcopis. An non forte remanserunt aliquot eorum Patres? An puduit librum tantum numeri, et 15 additis hinc et inde notis auxit? Causa porro cur ex Mauritanis duabus maritimis nulli remanserint legati, hæc mihi videtur non improbabilis; quod nempe tunc, cum electio facta est, immo cum canon conditus, jam recesserant utriusque prædictæ provinciæ episcopi, propter bellum a Wisigothis illatum Vandalis, Silingis et Alans, in vicina parte Hispaniæ consistentibus.

Quid gestum sit in synodo, satis superque patet ex superioribus. Lectæ nimirum Zosimi epistolæ duæ, altera ad omnes orbis episcopos communis, altera ad Afros singularis. Actæ gratiæ scriptis litteris, quarum fragmentum hoc habetur apud Prosperum (Lib. con. Coll. cap. 10): *Erraverunt Africani episcopi ad eundem papam Zosimum rescribentes.*

euntque in vententia hujus celebritate laudantes, cum aiunt: Illud vero quod in litteris tuis quas ad universos curastis esse mittendas posuisti dicens: Nos tamen instinctu Dei (omnia enim bona ad auctorem suum referenda sunt, unde nascuntur), ad fratrum et coepiscoporum nostrorum conscientiam universa retulimus; sic accepimus dictum, ut illos qui contra Dei adiutorium extollunt humani arbitrii libertatem, districto gladio veritatis, velut cursim transiens, amputares. Quid enim tam libero fecisti arbitrio, quam quod universa in nostrae humilitatis conscientiam retulisti? Et tamen instinctu Dei factum esse, fideliter sapienterque vidisti, veraciter fidenterque dixisti. Ideo utique, quoniam praeperatur voluntas a Domino, et ut boni aliquid agant paternis inspirationibus suorum ipse tangit corda filiorum. Quotquot enim spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei (Rom. viii, 14); ut nec nostrum sentiamus deesse arbitrium, et in bonis quibusque, ac voluntatis humanae singulis motibus, magis illius valere non dubitemus auxilium.

XVI SYNODUS,

Carthagine ab Aurelio convocata, Monaxio et Plinta cons., iii kalendas Julias, anno 419.

In hunc locum referri potest, immo debet, universale aliud Africanum concilium, quod celebratum reperitur post consulatum Honorii xii et Theodosii viii, iii kal. Julii Carthagine, in secretario basilicae restituta, id est, ann. 419, die 29 Junii; in eo enim recogniti sunt atque iterum approbati canones octo adversus haeresim Pelagianam.

Accepta est etiam, nisi fallor, imperialis epistola ad Aurelium Ravennae data v idus Junias, de exigendis subscriptionibus condemnationi Coelestii et Pelagii ab omnibus episcopis.

Immo et inde ab Aurelio miss kal. Augusti in provincias Byzacenam et Arzeganam denuntiatio imperialis decr. ti. Utraque refertur in dissertatione sequente, immo et notis illustratur, quae non mediocrem lucem praesentibus afferunt.

Affuere 22 episcopi, quorum nomina in actis recensentur. Affuit et Faustinus Potentinæ civitatis episcopus, cum duobus aliis apostolicæ sedis legatis, Philippo et Asello, presbyteris.

Quod autem convenisse leguntur 217 episcopi, id ita intelligendum est, ut totidem subscripsisse dicantur, quot legatos communi nomine rem acturos, aliis ad suas Ecclesias redeuntibus, elegerunt.

Jam vero delegatos judices concilium tenuisse diu postquam reliqui ad suas Ecclesias reverterunt, non tantum acta testantur, sed hæc etiam ratio evincit, quod recitata sint in hac synodo diversa concilia universæ provinciae Africae, transactis temporibus Aurelii Carthaginensis episcopi celebrata; neque modo recitata, sed breviate, ut opinor: quod præstari non potuit, nisi justo temporis spatio. Breviationem enim factam a Patribus, non item temere ab aliquo, ut quibusdam visum est, consarcinatore, ita sentio, ut afferendis tamen argumentis abstinendum putem, quia tractari quæstionem video paulo commotius quam forte modesta severior permittat.

XVII SYNODUS,

Episcoporum secundæ Ciliciæ Anazarbi a Maximiano habita adversus Julianum, Asclepiodoto et Ruso cons., anno 423.

Decimæ septimæ synodi habitæ ab episcopis secundæ Ciliciæ in causa Juliani, unus, quod sciam, Mercator meminit (*In præfat. ad symb. Theodori Mopsuest.*): Agnoscat, inquit, supradictus Julianus ex hac translatione, si legere non fastidierit, manente apud memoratum Theodorum, illa qua eum diximus mala fide secum Nestorium decepsisse, etiam sibi magis suoque dogmati, de quo male turgidus et malesanus libros confecit, esse contrarium, sequæ etiam, post de Cilicia abscessum, ab eo in episcoporum provinciae suæ conventu anathemate esse damnatum.

Ex his verbis, licet admodum paucis, nec parum

A obscuris, tempus, causam, locum, et Patrum nomina conati sumus conjiciendo assequi in notis ad præfationem citatam; sic enim argumentati sumus, et primo quidem ad inquirendum tempus.

Cum synodus habita sit post abscessum Juliani ex Cilicia, et ante mortem Theodori Mopsuesteni, cumque Theodorus obierit ann. 428, ut tradit Theodoretus (*In fine Histor. Eccl.*), et Julianus ex Cilicia in Italiam reverterit ann. 423, ut confecimus in dissertatione præcedente (*Cap. 5*); necesse est synodum referre ad spatium temporis interjectum, quod est quinque annorum. Sed ad quem annum? Ad eum, opinor, quo Julianus e Cilicia discessit, id est ad 423, tumultuantibus nimirum statim corruptis a Juliano clericis, quos antea præsentia continuerat auctoritasque magistri, caventis ne infanda mysteria proderentur in publicum; nam simile quiddam aliis in locis contigisse testatur sanctus Coelestinus in epistola ad Maximianum Constantinopolitanum data post concilium Ephesinum.

B Causam igitur vocandæ synodi non aliam fuisse reor quam quæ mox dicta est, audaciam scilicet eruptentis in apertum hæresis quæ a Juliano ipsiusque sociis (quos inter existisse Coelestium nullus dubito) occulte tantum tradita fuerat. Hanc enim comprimendam rati secundæ Ciliciæ episcopi, anathema dixerunt in hæresim, quam facile intellexerant jam dudum damnatam, et Antiochiæ, ad cujus diocæsim pertinebant, et in Palæstina Rhodoque insula, atque Constantinopoli, quibuscum commeatu frequentissimo jungebantur.

Cum ille porro conventus a Mercatore dicitur fuisse episcoporum provinciae in qua erat Mopsuestia, par est opinari a metropolitâ Ciliciæ secundæ convocatum, id est, ab episcopo Anazarbi, quæ Justinianopolis postmodum vocata est, in eoque sedidisse episcopos Mopsuestiæ, Aegææ, Castabalarum, Epiphaniæ, Flaviados, Irenopolis, Alexandri, et Rossi; hos enim sub metropolitâ Anazarbeno fuisse constat ex concilio Mopsuesteno anni 550. Porro tunc temporis Maximianus vel Maximus Anazarbi, Hesyehius Castabalarum, Polychronus Epiphaniæ, Aurelius Irenopolis, Theodorus Mopsuestiæ episcopatum gerebat; omnes enim isti, præter Theodorum, subscripti reperiuntur in conciliabulo Ephesino, octo abhinc annis coacto (*Tom. III conc. editionis Labbeanae pag. 598*). Subscripti quoque Maximianus in relatione Nestorii ad imperatores, ubi Maximus appellatur (*Part. II conc. Ephesini act. 2 pag. 567*). Credibile vero est eosdem episcopos ante octo annos sedisse in locis antea memoratis.

Dictum est in concilio anathema Juliano a cunctis episcopis, etiam a Theodoro his strophis assueto: quid præterea gestum, penitus ignoratur.

Mirum vero potuisse anathema Juliano dici ab hominibus qui Nestorio postmodum faverunt, et jam tunc errores Theodori, qui Nestorium seduxit, imberant, cum Julianus et Nestorius cognatione hæresis sociati sint. Verum meminisse oportet, dogma Juliani quod hoc in concilio damnatum est, non aliud existisse quam quod ad mortalitatem Adami et peccatum originis attineret, cujus erroris ut auctorem fateamur Theodorum, non immunitum tantum, sed etiam oppugnatores fuisse Nestorium, constat ex sermonibus in ecclesia habitis, quos edidimus a Mercatore Latinitate donatos, quorumque mentionem Coelestinus facit (*In epist. ad Nestorium, I part. conc. Ephes. cap. 18*).

D Ex his colligere licet quam ob causam, non modo Patres qui œcumenicam synodum Ephesi constituerant, sed etiam schismatici qui cum Joanne Antiocheno coiverant, suis quique adversariis objicerent crimen societatis cum Coelestiano. Stabant enim ab utraque parte episcopi ex his provinciis in quibus hæresis Coelestiana eo usque invaluerat, ut multos de plebe et clero, non paucos inter ecclesiarum antistites infectisset, et judicis ecclesiasticis, etiam

quibus episcopi deponerentur, damnari meruissent. Sic Ephesi, sic in Palestina, sic Antiochiæ, et in Cilicia, aliisque locis, unde episcopi Ephesum convenerant, pestis illa et bacchata fuerat, et compressa.

Licet etiam intelligere cur in libello quem sanctus Cyrillus Alexandriae et Memnon Ephesi episcopi obtulerint synodo, post factam sibi a schismaticis depositionis injuriam, inter diluendum diversarum hæreseon crimen sibi objectum, Cœlestianorum quoque dogmatum mentionem fecerint in hæc verba (11 part. conc. Ephes. act. 5): *Etenim nos nullo umquam tempore Apollinarii, aut Arii, aut Eunomii doctrinam probavimus; sed ab ineunte ætate, sacras litteras didicimus, et in sanctorum et orthodoxorum Patrum manibus educati sumus. Anathematizamus autem et Apollinarium, et Arium, et Eunomium, et Macedonium, Sabellium, Photinum, Paulum, et Manichæos, et quamcumque aliam hæresim, et præter hos insuper novarum blasphemiarum inventorem Nestorium, et qui ei communicant et consentiunt, et eos qui Cœlestii vel Pelagii placita sequuntur, quorum dogmata numquam suscepimus: neque nunc per penitentiam mutata voluntate nos recipimus ad recte sentiendum, sed, ut dictum est, in relictis et apostolicis Ecclesiæ dogmatibus enutriti sumus.*

Poterat enim Memnon, immo forte et Cyrillus, venire in suspicionem favoris Cœlestio præstiti, quippe qui Ephesinæ Ecclesiæ presbyter foret, et Valerianum Alexandriam ad tentandam Cyrilli fidem misisset; quamquam, opinor, dictum illud videri potest habere speciem rejecti in schismaticos criminis, quod Photini, Samosatani, Manichæorum, Pelagique et Cœlestii fautorem Nestorium sequerentur. Magna enim fuit societas erroris de Christo suis meritis divinitatem præmerito, inter Samosatenum et Pelagium, ut ostendimus in dissertatione de Pelagianæ hæresis auctoribus et defensoribus.